
 

 

   

より正確に！ 

 より迅速に！ 

  地域に密着した検査体制  

登録衛生検査所 
一般社団法人 

岐阜市医師会臨床検査センター 
    電話 058-255-1040 

         2019年9月 19-27 

 

新 規 受 託 項 目 

 

 

謹啓  時下ますますご清栄のことと、お喜び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、下記検査項目につきまして、検査の受託を開始いたしますのでご案内申し上げます。 

謹白 

 

                 記 

 

● 項目名                        

 

● CAPアレルゲン16種セット（成人喘息16） 【 検査項目コード  77407 】  

 

 

 

 

 

成人喘息の有症率は９～10％との報告があり、中でも高齢者の有症率が高い傾向があります。 

また、喘息はアレルギー疾患の中で死亡例が多く、近年減少傾向ですが、2016年には1454例あり、 

そのほとんどが成人、特に高齢者と報告されています。 

喘息の病型は一般的にアトピー型と非アトピー型に分類され、成人喘息では小児喘息に比べ非アトピー 

型の割合が増加するものの約70％はアトピー型に該当するとの報告があります。 

アトピー型喘息では病因アレルゲン曝露は気道炎症を励起して、気道過敏性の亢進と気道狭窄反応を 

もたらすため、病因アレルゲンの回避・除去などが有効性を示します。 

今回受託を開始する「CAPアレルゲン16種セット（成人喘息16）」は、重篤な喘息疾患を引き起こ 

す可能性がある真菌類を中心に感作率が高いアレルゲンを組み合わせたセット検査です。 

成人喘息疾患の感作アレルゲンの特定や病型の鑑別にご活用ください。 

 

 

 

 

裏面につづきます 

 

岐阜市医師会臨床検査センター ＮＥＷＳ 

 

013 

受託開始日 2019年９月24日（火）受付分より 

013 



    

    

 

     

検査項目コード 

1 → Ｓ-1 

３ ～ ４ 


